limpeza e higienização e Fortal Empreendimentos Ltda., para a prestação de

serviços de copeiragem, ambos executados na Unidade Regional do Ceará. § 10

O Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 056/2006, objetiva: I - a repactuação no

percentual de 2,91%, a partir de 01 de janeiro de 2007, elevando o valor anual

para R$15.004,32 (quinze mil e quatro reais e trinta e dois centavos). O valor

estimado para atender a despesa decorrente perfaz o montante de R$848,64

(oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). II - a retificação
do CNPJ da empresa GERENCIAL SERVIÇOS LTDA., para 02.196.969/0001-05,

grafado erroneamente no Contrato como 02.196.969/0001-50, estabelecendo-se a

conformidade com os documentos da empresa constantes do processo

respectivo. § 2° 0 Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 057/2006 objetiva a

repactuação no percentual de 6,11%, a partir de 01 de janeiro de 2007, elevando

o valor anual para R$14.361,72 (quatorze mil trezentos e sessenta e um reais e

setenta e dois centavos). O valor estimado para atender à despesa corresponde à

quantia de R$1.635,04 (um mil seiscentos e trinta e cinco reais e quatro

centavos)"; 2.1.5. - SANTA IZABEL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. -

Processo Administrativo - Processo n° 50505.000271/2005-20: a Diretoria

acolheu a proposição do Diretor Relator, conforme Relatório à Diretoria DC-

015/2008 e aprovou a Proposta de Resolução a seguir transcrita:

[...]

ferroviárias em Santa Inês - MA, na faixa de domínio da Estrada de Ferro Carajás
- EFC, integrantes do Projeto Gusa, condicionada a apresentação pela CVRD da

Licença Ambiental do referido empreendimento. Parágrafo único. Os

investimentos autorizados ficam limitados ao valor de R$ 3.221.969,32 (três
milhões, duzentos e vinte e um mil, novecentos e sessenta e nove reais e trinta e

dois centavos), cujos dispêndios deverão ser comprovados pela Concessionária

em seus lançamentos contábeis destacados. Art. 2° Após o término de cada obra

a Superintendência de Serviços de Transporte de Cargas - SUCAR deverá ser

[...]

desenvolvimento de "Estudos para Caracterização e Aprimoramento Operacional
de Fluxos de Cargas e Passageiros nos Transportes Terrestres". Parágrafo único:

o Termo Aditivo referido no caput deste artigo tem por finalidade alocar recursos

orçamentários, no valor de R$ 231.274,00 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e

setenta e quatro reais), correspondentes às despesas previstas para o exercício

de 2008 e alterar o item 5 do Plano de Trabalho"; 2.2.9. - HOLCIM (BRASIL) S.A.
- HOLCIM - Usuário com elevado grau de dependência do serviço público de

transporte ferroviário de cargas, prestado pela FERROVIA CENTRO-